Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

MOÇÃO N. 007/2013
Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os alunos
da Escola Estadual Ouro Verde, Paulo Roberto
Andrade Lopes e Lorenço Silva Aguiar, pelo
recebimento do Prêmio “Jovem
Conservacionista”, neste mês de maio, na cidade
de São Paulo/SP.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

No mês de maio de 2013, o estudante do 3º ano do Ensino Médio, Lorenço
Silva Aguiar, o técnico em ADM Rural, Paulo Roberto Andrade Lopes, formado pela
Escola Estadual Ouro Verde no ano de 2012, acompanhados do Profº Engº Agrº Wagner
Gervazio, receberam uma premiação na cidade de São Paulo/SP. A premiação faz parte do
Prêmio “Jovem Conservacionista”.

O Prêmio Jovem Conservacionista (PJC) é uma iniciativa da Escola da
Amazônia, com apoio do Programa Empreendedores da Conservação (E-Cons). Tem
como objetivo divulgar e incentivar a adoção de melhores práticas de uso, manejo e
conservação dos recursos naturais na Amazônia, por meio do envolvimento de jovens
estudantes e suas escolas, reconhecendo e valorizando o papel desses atores no
desenvolvimento sustentável da região. Foi criado para direcionar e amplificar o poder de
influência dos jovens, em benefício da natureza e da sociedade. O PJC identifica, capacita
e incentiva jovens influentes a gerar e disseminar, principalmente por meio das novas
Tecnologias de Informação e Comunicação, mensagens sobre melhores práticas de uso,
manejo e conservação dos recursos naturais na Amazônia.

O reconhecimento e engajamento proporcionados pelo prêmio, contribuem
para aumentar o interesse pelas questões socioambientais e a autoestima dos jovens
estudantes, dos professores e das próprias escolas participantes. Deste modo, o PJC traz
benefícios socioeconômicos e ambientais a uma das regiões mais relevantes para o futuro
da Amazônia: a Fronteira de Desmatamento, com foco na região de Alta Floresta, no norte
de Mato Grosso.

Esses estudantes foram selecionados entre vinte estudantes da própria EE Ouro
Verde que participaram do PJC. Os jovens foram capacitados em oficinas de meio
ambiente e comunicação. Os melhores produtos (no caso vídeos) das oficinas foram
selecionados e farão parte de uma exposição itinerante que percorre as escolas da região.

Os vencedores do I Prêmio Jovem Conservacionista ganharam uma viagem de
estudos e intercâmbio a São Paulo, durante a qual, vão conhecer locais de interesse para o
meio ambiente e a comunicação ambiental, entre eles, a redação de revistas e websites
especializados. O prêmio propriamente dito é a oportunidade dos vencedores atuarem
como “Embaixadores da Amazônia”, representando a região e divulgando a causa junto a
jovens estudantes dos melhores colégios de São Paulo.

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

O momento mais especial dessa viagem foi uma visita ao Colégio Lourenço
Castanho (EM). Os jovens conservacionistas apresentaram à EE Ouro Verde, bem como,
seus trabalhos (vídeos) e participaram de uma mesa redonda com os alunos e professores
do colégio e, além disso, receberam seus troféus das mãos de profissionais renomados do
Meio Ambiente e da Comunicação.

As produções dos Jovens Conservacionistas estão disponíveis no You Tube.
Os vídeos produzidos pelos estudantes participantes do PJC são: “O Ouro Verde da
Amazônia”; “Conservação é Vida”; e “Meios de produção na Amazônia”.

Assim, não poderíamos deixar de enaltecer, reconhecer e parabenizar o
brilhante trabalho realizado pelos alunos, Paulo Roberto Andrade Lopes e Lorenço Silva
Aguiar, e pela conquista do prêmio “Jovem Conservacionista”, elevando cada vez mais o
nome de nosso município em nível nacional. Pessoas grandes são aquelas que lutam por
ideais. Que essa conquista venha impulsionar outras buscas e abrir novos horizontes,
sempre apontando para um futuro brilhante. Parabéns e muito sucesso! Esperamos que
esta vitória seja o início de muitas outras conquistas.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora que a
esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 28 de maio
do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da
presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 23 de maio de 2013.

Elisa Gomes Machado

Vereadora